
C O M U N E   D I   PISCIOTTA
(Provincia di Salerno)

n.cronologico generale 9 del 19/01/2018

SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 19/01/2018

Oggetto: MONITORAGGIO DELL’AREA IN FRANA COMPRESA TRA IL KM. 
16+000 E IL KM. 17+000 DELLA EX SS 447 - AFFIDAMENTO DIRETTO - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

L'anno duemiladiciotto il giorno diciannove del mese di Gennaio

PREMESSO che, in relazione al disposto dell'art. 177, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, con decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ai 
fini dell'espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti 
derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi 
dell'art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00;

Premesso che:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27 giugno 2014, avente ad oggetto: “Tratto SS. 

ex 447 di Palinuro tra il km 15+000 e il km 18+500 località Rizzico di Pisciotta. Protocollo d'intesa tra 
Regione Campania, Provincia di Salerno, Comune di Pisciotta per la gestione del tratto stradale. 
Comunicazioni urgenti e determinazioni. Esame e approvazione schema Protocollo d'Intesa”, è stato:
- approvato il protocollo d'intesa tra Regione Campania, Provincia di Salerno e Comune di Pisciotta 

inerente la gestione del tratto di strada, avente durata triennale dalla data di sottoscrizione con 
possibilità di tacito rinnovo;

- demandato al Sindaco la sottoscrizione del Protocollo di Intesa;
- demandato ai Responsabili dei servizi interessati gli adempimenti conseguenti all'approvazione 



della stessa deliberazione e del Protocollo d'Intesa;

- Che la Provincia di Salerno con nota prot. 194457 del 01/08/2014, acquisita al protocollo del Comune di 
Pisciotta in data 04/08/2014 n. 5001, ha comunicato l'interruzione del servizio di monitoraggio loc. 
Rizzico ex S.S. n. 447, in seguito alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa tra Regione Campania, 
Provincia di Salerno e Comune di Pisciotta;

- che, con deliberazione della Giunta comunale n. 131 del 01/10/2014, esecutiva, avente ad oggetto: 
“Monitoraggio dell'area compresa tra il km. 16+000 e il km. 17+000 della ex SS 447 Ascea  Pisciotta” 
veniva assegnata all'Ufficio Tecnico, Servizio LL.PP., la complessiva somma di € 46.970,00, per il 
monitoraggio dell'area compresa tra il km. 16+000 e il km. 17+000 della ex SS 447, demandando al 
sottoscritto di dare corso all'espletamento delle procedure di affidamento dei beni e/o dei lavori nei limiti 
della fatta prenotazione di impegno;

- Pertanto, sono state attivate le procedure necessarie per provvede al costante monitoraggio dell'area in 
oggetto, al fine di consentire il transito in sicurezza dei mezzi autorizzati e che, con determinazione n. 
54/LLPP del 03/11/2014, il monitoraggio dell'area in oggetto è stato affidato alla ditta “Laboratorio EDIL 
TEST S.r.l.”, con sede in Battipaglia (SA), codice fiscale 00587900655, per il prezzo di € 
38.500,00/annue, oltre IVA;

- che in data 28 novembre 2014 fu sottoscritta la scrittura privata tra l'ing. Renato ERRA, legale 
rappresentante del Laboratorio EDIL TEST S.r.l., e l'arch. Domenico Conti, in nome e per conto del 
Comune di Pisciotta. La richiamata convenzione prevede il rinnovo della convenzione agli stessi patti e 
condizioni;

VISTO:

Che il protocollo d'intesa tra Regione Campania, Provincia di Salerno e Comune di Pisciotta è da intendersi 
tacitamente rinnovato, essendo trascorsi tre anni dalla sua sottoscrizione e non essendo intervenute 
modifiche;

Che, pertanto, è necessario continuare il monitoraggio dell'area in frana, al fine di garantire la sicurezza dei 
mezzi in transito sulla ex SS 447 e che le condizioni di cui al precedente affidamento sono vantaggiose e 
convenienti per l'amministrazione;

che l'affidamento del servizio può avvenire mediante affidamento diretto, ai sensi del  D.Lgs. n. 50/2016, art. 
36, comma 2, lettera a), che prevede l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00;

che l'individuazione di un diverso affidatario del servizio di monitoraggio comporterebbe oneri maggiori per il 
Comune di Pisciotta in quanto, come segnalato dalla Soc. Laboratorio EDIL TEST S.r.l.:
- è in essere un contratto di manutenzione e taratura tra la scrivente società e la società con sede a 

Genova che detiene la paternità del sistema di video monitoraggio che, pertanto, dovrebbe essere ri-
installato;

- che i punti sui quali vengono effettuate le letture topografiche, dovrebbero essere riassegnati e ri-
azzerati;

- che esistono utenze telefoniche connesse alla gestione, sia della centralina di monitoraggio che della  
stazione meteorologica che andrebbero volturate;

- l'affidamento, il progetto e l'installazione del nuovo sistema di video monitoraggio richiede tempi non  
compatibili con la necessità di non interrompere il servizio in atto;

che non era possibile e tutt'oggi non è possibile programmare l'affidamento del servizio per periodi di tempo 
superiori, in quanto non è preventivabile la durata della gestione del tratto di strada in capo al Comune di 
Pisciotta;

L'art. 23-ter, comma 3, legge n. 114 del 2014, come modificato dall'art. 1, comma 501, lettera b), della legge 
n. 208 del 2015, che prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'art. 9, comma 3, del decreto legge 24 aprile 
2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 euro”



che il servizio oggetto del presente provvedimento non è compreso tra i servizi per cui è possibile fare ricorso 
al mercato elettronico;

che, pertanto, il servizio del monitoraggio dell'area compresa tra il km. 16+000 e il km. 17+000 della ex SS 
447 per l'anno 2018, può essere affidato in economia, mediante affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2017, art. 36, comma 2, lettera a), alla ditta Laboratorio EDIL TEST S.r.l., con sede in Battipaglia, codice 
fiscale: 00587900655, per il prezzo preventivamente calcolato in € 38.500,00, oltre IVA;

il codice CIG dell'intervento: Z2521A7C1D;

l'art. 183, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita:
“ART. 183  IMPEGNO DI SPESA.
L'IMPEGNO DI SPESA COSTITUISCE LA PRIMA FASE DEL PROCEDIMENTO DI SPESA, CON LA QUALE, A SEGUITO 
DI OBBLIGAZIONE GIURIDICA PERFEZIONATA È DETERMINATA LA SOMMA DA PAGARE, DETERMINATO IL 
SOGGETTO CREDITORE, INDICATA LA RAGIONE E VIENE COSTITUITO IL VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
NELL'AMBITO DELLA DISPONIBILITÀ FINANZIARIA ACCERTATA AI SENSI DELL'ART.151.” 

La legge 7 agosto 1990, n. 241;

Il D.Lgs. n. 50/2017;

I regolamenti comunali sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità e sui contratti;

Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare, gli 
artt. 107 e 109;

D E T E R M I N A

- DI AFFIDARE, IN RELAZIONE AI MOTIVI IN PREMESSA INDICATI, ALLA DITTA “LABORATORIO EDIL TEST 
S.R.L.”, CON SEDE IN BATTIPAGLIA, CODICE FISCALE: 00587900655, IL SERVIZIO DI MONITORAGGIO 
DELL'AREA COMPRESA TRA IL KM. 16+000 E IL KM. 17+000 DELLA EX SS 447 PER L'ANNO 2018, PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 46.970,00, IVA INCLUSA. CODICE CIG DELL'INTERVENTO: Z2521A7C1D;

- DI IMPEGNARE LA SOMMA DI € 46.970,00, SUI FONDI OGGETTO DI TRASFERIMENTO DALLA PROVINCIA DI 
SALERNO, COME DA PROTOCOLLO DI INTESA DI CUI ALLA DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 5 DEL 
27/06/2014, CAP. 3020, DANDO ATTO CHE RICORRONO I PRESUPPOSTI DI CUI ALL'ART. 163 DEL D.LGS. N. 
267/2000, COMMA 5, LETTERA C): SPESE "A CARATTERE CONTINUATIVO NECESSARIE PER GARANTIRE IL 
MANTENIMENTO DEL LIVELLO QUALITATIVO E QUANTITATIVO DEI SERVIZI ESISTENTI, IMPEGNATE A SEGUITO 
DELLE SCADENZE DEI RELATIVI CONTRATTI";

- DI DARE ATTO CHE LA PRESENTE DETERMINA:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria;
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio tecnico;

il Responsabile del Servizio
arch. Domenico Conti

CIG: Z2521A7C1D



Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in 

oggetto:

Esito Data Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il visto

FAVOREVOLE 10/01/2018  DOMENICO CONTI

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il parere

FAVOREVOLE 19/01/2018  GIUSEPPE CAPOZZOLO
Il Responsabile del Servizio

CONTI DOMENICO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna 

divenuta esecutiva.
Pisciotta li 19/01/2018

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

CAPOZZOLO GIUSEPPE

ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 19/01/2018 ai 

sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267

Il Responsabile del Servizio
CONTI DOMENICO


